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Ratlarda Cerrahi Uygulamalarda Adezyon Oluşumu ve Bazı Hematolojik Değerler 

Üzerine Heparin ve Pentoksifilin’in Etkisi 

The Effect of Heparin and Pentoxifylline on Adhesion Formation and Some Hematological Parameters in 

Surgical Procedures in Rats 

Halil ŞİMŞEK1 , Ali Said DURMUŞ2 , Hamit YILDIZ3  

ÖZET 

Bu çalışmada, laparatomi uygulanan ratlarda karın içi yapışıklığın önlenmesinde Heparin ve Pentoksifilin 

uygulamasının bazı hematolojik değerlerde meydana gelecek değişikliklerin belirlenmesi amaçlandı. Araştırma 4 grup 

üzerinde yapıldı ve 37 adet rat kullanıldı. Çalışmada, birinci grup sham (Sh) grubu olarak belirlendi, laparatomi yapıldı 

ve periton içi %0,9 2 mL NaCl solüsyonu verildi. Kontrol (K), heparin (H) ve pentoksifilin (PTX) grubundaki ratlara 

laparatomi uygulaması yapıldı ve uygulama sonrası; K grubuna %0,9 2 mL NaCl solüsyonu, H grubuna 500 IU 

heparin, PTX grubuna ise Pentoksifilin damlatıldı ve laparatomi alanı kapatıldı. Uygulamanın 14. günü gruplardaki 

tüm ratlara laparotomi yapıldı ve meydana gelen adezyon oluşumu derecelendirildi. Ratlardan alınan kan örneklerinde 

bazı hematolojik değerler incelendi. Çalışmada gruplar arası ortalama eritrosit (p<0.05) düzeyinde farkın olduğu bu 

farkın Sh grubu ile K, H ve PTX grupları arasında istatistiksel açıdan önemli olduğu saptandı. Lökosit (p<0.001) 

düzeyinin Sh grubunda diğer gruplardan istatistiksel yönden önemli olduğu saptandı. Hematokrit (p<0.05) düzeyinin, 

K grubunda diğer gruplardan düşük oranda olduğu ve değerin istatistiksel olarak anlamlı olduğu tespit edildi. Ortalama 

alyuvar hacminin (p<0.05)  Sh ile H grubu arasındaki farkın istatistiksel yönden önemli olduğu saptandı. Nötrofil 

(p<0.05) sayısında gruplar arasındaki farkın istatistiksel açıdan anlamlı olduğu gözlendi. Diğer kan parametrelerinde 

ise gruplar arasında farkın bulunduğu ancak farkın istatistiksel açıdan önemli olmadığı tespit edildi. Heparin ve 

Pentoksifilinin adezyon oluşumunu azalttığı gözlenirken hematolojik değerlerde değişmenin meydana geldiği ancak 

bu değişimin tüm parametrelerde olmadığı tespit edildi. 

Anahtar Kelimeler: Rat, Heparin, Pentaoksifilin Adezyon, Hematolojik değerler. 

ABSTRACT 

In this study, the aim was to determine the changes in some hematological parameters in rats undergoing 

laparotomy, with the application of Heparin and Pentoxifylline for the prevention of intra-abdominal adhesions. The 

research was conducted on 4 groups, using a total of 37 rats. In the study, the first group was designated as the sham 

(Sh) group, where laparotomy was performed, and 2 mL of 0.9% NaCl solution was administered intraperitoneally. 

Laparotomy was performed on rats in the Control (K), Heparin (H), and Pentoxifylline (PTX) groups. After the 

procedure, the K group received 2 mL of 0,9% NaCl solution, the H group received 500 IU of heparin, and the PTX 

group received Pentoxifylline, all administered intraperitoneally, followed by closure of the laparotomy area. On the 

14th day of the application, laparotomy was performed on all rats in the groups, and the degree of adhesion formation 

was assessed. Hematological values were examined in blood samples taken from the rats. In the study, a statistically 

significant difference was found in the mean erythrocyte level (p<0.05) among the groups, and this difference was 

determined to be statistically significant between the Sh group and the K, H, and PTX groups. The leukocyte level 

(p<0.001) was found to be statistically significant in the Sh group compared to the other groups. Hematocrit level 

(p<0.05) was lower in the K group compared to the other groups, and the difference was found to be statistically 

significant. The average red blood cell volume (p<0.05) was found to be statistically significant between the Sh and 

H groups. The difference in neutrophil count (p<0.05) among the groups was observed to be statistically significant. 

In other blood parameters, differences were observed among the groups, but these differences were not statistically 

significant. While Heparin and Pentoxifylline were observed to reduce adhesion formation, changes in hematological 

values were detected, but not all parameters showed significant alterations. 
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GİRİŞ 

Adezyon, karın içi bölgede normal durumda birleşik halde bulunmayan seröz zar ile 

çevrilmiş olan organlarda meydana gelen yaralanma ya da cerrahi uygulamalar sonrası komşu 

organlarda oluşan anormal yapışmalardır (1). Adezyonların oluşmasında endokrin, genetik ve bir 

takım çevresel etkenler kadar immün sistemde meydana gelen değişimlerinde önemli bir rolü 

olduğu belirtilmektedir (2,3).   

Cerrahi uygulamalarda yapılan laparotomiler karın içi adezyon oluşumlarına bağlı olarak 

ikincil problemlere de neden olduğundan bu durum önemli düzeyde ekonomik kayıplara yol 

açmaktadır (4). Yapılan uygun cerrahi tekniklerin yanında intraabdominal uygulamalara bağlı 

oluşabilecek adezyonların önlenmesinde son yıllarda çok sayıda farmakolojik ajanlar ve değişik 

fiziksel bariyerlerin kullanımı ile ilgili çok sayıda çalışmalar bulunmaktadır (5). 

Bu çalışmalarda; adezyonların önlenmesinde pepsin, steroidler, dekstran, heparin, tripsin, 

povidon, nonsteroid antiinflamatuarlar, E vitamini, streptokinaz, oktreoid, antihistaminikler, 

fosfolipid, melatonin, selüloz, jelatin, gümüş ve altın tabak gibi çeşitli ajanlar kullanılmıştır (6,7). 

Bütün bu çalışmalara rağmen cerrahi uygulamalarda oluşan intraabdominal adezyonların 

önlenmesinde kesin bir tedavi şekli olarak belirlenmiş yöntem bulunmamaktadır. Araşidonik asit, 

nitrik oksit, sitokin ve oksijen kaynaklı serbest radikallerin çok sayıda inflamasyon aracıları 

postoperatif adezyon oluşumuna katılabilmektedir (8).  

Heparin, uzun zamandan beri profilaktik ve terapötik bir antikoagülan madde olarak 

kullanılmıştır (9). Adezyonların önlenmesi için heparin travmaya bağlı oluşan hemoraji 

neticesinde koagüle olması sonucu başlayan adezyon oluşumunun önlenmesinde koagülasyon 

önleyici bir ajan olarak kullanılması ile ilgili birçok çalışma yapılmıştır (10). Ayrıca heparin, derin 

ven trombozunun önlenmesinde ve tedavisinde yaygın şekilde kullanılan bir antikoagülan ürün 

olduğu teorik olarak fibrin oluşumunu ve bunun sonucunda adezyogenezi önemli ölçüde 

durdurduğu için laboratuvar çalışmalarında adezyon önlemede kapsamlı bir şekilde 

kullanılmaktadır (11). Yapılan birçok araştırmada, heparinin postoperatif adezyonların 

önlenmesinde önemli ölçüde etkili olduğu ortaya konulmuştur (12).  

 Canlı organizmada hem inflamatuar hücrelerin ve hem de bu hücrelerin meydana 

getirdiği bir takım salgı ürünleri endometriyozisin patofizyolojisinde rol oynadıkları 

bildirilmektedir. Meydana gelen endometriozis olgularında aktif olarak bulunan makrofajlar, 

endometriyotik lezyonlar ile peritonda mezotelyal hücreler ve ayrıca tümör nekroz faktörü (TNF) 

ile interlökin’in (IL) de aralarında bulunduğu birçok sitokinler salgılanmaktadır (13,14). 

Salgılanan bu sitokinlerin modülasyonu, hastalığın gidişatını değiştirebilmektedir. 

Pentoksifilin doğrudan tedavide kullanılan klasik bir anti inflamatuar bir ilaç olarak kabul 

edilmektedir. Ancak Pentoksifilinin önemli düzeyde inflamatuar hücre görevini yaptığı da ifade 

edilmektedir. Pentoksifilin makrofajlar ve nötrofillerin TNF ve IL-1’e olan inflamatuar yanıtlarını 

in vitro olarak zayıflattığı bildirilmektedir (15). Pentoksifilin vazodilatör etkisinin olduğu ve mikro 

dolaşımdaki kan akışını iyileştirdiği, trombosit agregasyonunu ve nötrofil infiltrasyonunu azalttığı, 
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trombolitik etkiyi artırdığı ve böylelikle küçük damar tıkanıklığını önlediği ifade edilmektedir 

(16).  

Yaptığımız bu çalışmada, heparin ve pentoksifilinin cerrahi uygulamalara bağlı olarak 

oluşan adezyon ve hematolojik değerlerdeki etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT  

Hayvan Materyali 

Bu çalışma, canlı ağırlığı 200-220 gr olan, 4-5 aylık, 37 adet Sprague Dawley dişi rat 

üzerinde yapıldı. Gruplar, ratların 15 günlük uyum sürecinden sonra oluşturuldu. Araştırma 

uygulamaları, laboratuvar hayvanlarında bakım ve kullanım kurallarına uygun olacak şekilde 

yapıldı. Ratlar 21-24°C sıcaklık ve 12 saat aydınlık ve 12 saat karanlık olacak şekilde bir 

uygulamaya tabi tutuldu, yem ve su ad-libitum olarak verildi. 

Araştırmanın Etik Yönü 

  Araştırma Fırat Üniversitesi Yerel Etik Kurulu’ndan 03.09.2008 tarih ve 13/62 numara ile 

onay alındı ve uygulamada Yerel Etik Kurulu ilkelerine uyuldu. 

Çalışma Grupları  

Ratlar, alıştırma döneminden sonra Sham (Sh) grubu=7, kontrol (K) grubu=10, heparin (H) 

grubu=10 ve pentoksifilin (PTX) grubu=10 adet olmak üzere toplam dört gruba ayrıldı. 

Anestezi ve Cerrahi İşlemler 

Ratlar, 85 mg/kg ketamin (Ketalar®) ve 6 mg/kg ksilazin (Rompun®) ile anesteziye tabi 

tutuldu. Anasteziyi takiben steriliteye dikkat edilerek 3 cm’lik orta hat insizyon ile laparotomi 

yapıldı. Sham grubu ratlarına sadece laparatomi yapıldı ve laparotomi sonrası intraperitoneal 

olarak %0,9 2 mL NaCl solüsyonu verildi. Diğer 3 grup olan; kontrol, heparin ve pentoksifilin 

grubundaki ratlar için ince bağırsak geri çekilmek sureti ile uterus açığa çıkarıldı ve sol uterus 

boynuzunun ve sol karın duvarının antimezenterik yüzeylerinde hafif kanamalar görünene kadar 

yüzeysel olarak kazındı ve daha sonra sırasıyla kontrol grubuna 2 mL %0,9 NaCl solüsyonu, 

heparin grubuna (500 IU heparin (Nevparin®) ve PTX grubuna ise Pentoksifilin (Trental ampul®) 

damlatıldı ve operasyon bölgesi periton ve kas tabakaları emilebilir materyallerle ve cilt 4/0 ipek 

iplikle dikilerek kapatıldı. Hayvanların postoperatif bakımlarına devam edildi bu bakım işlemi 14. 

güne kadar devam etti. Tüm gruplardaki ratlara yeniden anestezi uygulanarak laparotomi yapıldı 

ve uygulama bölgesinde meydana gelen adezyon oluşumu derecelendirildi (17) (Tablo 1). 

 

Tablo 1. Postoperatif Yapışıklıkların Derecelendirilmesi 

Evre Yapışma Derecesi 

0 Yapışıklık yok. 

1 Organların ya da organlar ile karın duvarının arasında sadece bir yapışıklık band var. 

2 Organların ya da organlarla karın duvarı arasında iki yapışıklık band var. 

3 Organların ya da organlar ile karın duvarının arasında ikiden daha fazla bant var veya karın duvarında 

yapışıklık görülmeksizin bağırsakların tümünde kitle meydana gelmesi. 

4 Yapışmayı gösteren bandların sayısı ve sıklığına bakılmaksızın organın karın duvarına yapışmış olması. 

 

Kan Örneklerinin Alınması  

Uygulama sonrasında ratlar 12 saat aç bırakıldıktan sonra ketamin ksilazin anestezisi 

uygulandı, kalpten punksiyon yapılmak sureti ile EDTA’lı tüplere yaklaşık (4-6 ml) kan örnekleri 

alındı. Kanlar soğuk zincir altında kısa süre içinde laboratuvara getirildi ve analizleri yapıldı.  
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Hematolojik Parametrelerin Tayini 

Alınan örneklerde, alyuvar sayımında; kan Hayem eriyiği kullanılarak 200 kat sulandırıldı, 

akyuvar sayımında ise; Türk eriyiği kullanılarak 10 kat sulandırıldıktan sonra Thoma lamında 

sayım yapıldı. Hematokrit değeri, mikrohematokrit yönteme göre yapıldı (18,19).  

Hemoglobin konsantrasyonu ise Cyanmethemoglobin metoduna göre spektrofotometrik 

yöntemle tespit edildi (20). Hazırlanan frotiler May Grünwald-Giemsa boyamasından sonra 

değişik mikroskobik alanlarda 200 lökosit sayıldı ve farklı lökosit oranı hesaplanarak % olacak 

şekilde belirlendi. Wintrobe alyuvar endeksi değerlerinin belirlenmesinde; OAH, OAHb ve 

OAHbD düzeyleri, alyuvar sayısı, Ht değer ve Hb oranlarından hesaplanmak sureti ile belirlendi 

(18-21).  

İstatistiksel Analiz  

Çalışmada istatistiksel analiz için SPSS 15,0 paket programı kullanıldı.  Yapışma skoru 

verileri Kruskal-Wallis testi kullanılarak analiz edildi, hematolojik veriler ise tek yönlü ANOVA 

ile grup içi farklılıkların derecesi ise Duncan testi kullanılarak hesaplandı. Sonuçlar, ortalama ± 

standart hata olacak şekilde gösterildi. Anlamlılık p<0,05 olarak belirlendi (22).

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Yapılan istatistiksel değerlendirme sonrasında yapışıklık ortalama skorları, Sh, K, H, PTX 

gruplarında sırası ile 0,28± 0,18, 1,90 ±0,37, 0,50 ±0,30 ve 1,10± 0,23 olarak gözlendi.  

Sh grubu yapışıklık skoru kontrol ve PTX gruplarından önemli düzeyde istatistiksel olarak 

düşük olduğu saptandı (p < 0.05).  Kontrol grubunda yapışma skoru heparin grubundan önemli 

derecede istatistiksel açıdan yüksek olduğu tespit edildi ( p < 0,05) (23)  (Tablo 2). 

 

Tablo 2. Grupların Yapışma Dereceleri 

 

Gruplar 

Derece  

Ortalama 0 1 2 3 4 

Sh (n=7) 5 2 - - - 0,28±0,18a 

K (n=10) 1 3 3 2 1 1,90±0,37b 

H (n=10) 7 2 - 1 - 0,50±0,30ac 

PTX (n=10) 2 5 3 - - 1,10±0,23bc 
          Ortalama ±SH olarak gösterilmiştir. abcAynı sütunda yer alan farklı harfleri gösteren değerler birbirinden farklıdır (p < 0.05). 

 

Çalışmada, kan parametrelerinin yapılan istatistiksel analizi sonrasında gruplar arasında 

ortalama eritrosit konsantrasyonunda farkın olduğu; sham grubu ile kontrol, heparin ve 

pentoksifilin grupları arasındaki bu farkın istatistiksel açıdan önemli olduğu saptandı. Lökosit 

konsantrasyonlarında sham grubunda diğer gruplardan yüksek olduğu ve istatistiksel yönden 

önemli olduğu gözlendi. Hematokrit düzeyinin kontrol grubunda diğer gruplardan düşük ve 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu tespit edildi. Ortalama alyuvar hacminin sham grubu ile heparin 

grubu arasındaki farkın istatistiksel yönden önemli olduğu saptandı. Nötrofil sayısında gruplar 

arasındaki farkın istatistiksel açıdan anlamlı olduğu gözlendi. Ancak diğer kan parametrelerinde 

ise gruplar arasında farkın bulunduğu ancak bu farkın ise istatistiksel açıdan anlamlı olmadığı 

tespit edildi (Tablo 3). Tüm mücadelelere rağmen karın ameliyatı sonrası organ yapışıklıkları 

günümüzde önemli bir sorun olarak devam etmektedir (24). Bu yapışıklıklar sıklıkla bağırsak 

tıkanıklığı, ileus, kronik karın ağrısı, kısırlık ve bazı sistemik enfeksiyonlar gibi komplikasyon 

risklerini artırmaktadır (25). 

Heparin etkili bir antikoagülan madde olup, düşük molekül ağırlıklı heparinin lokal olarak 

peritoneal bölgede uygulaması ile adezyon olmaksızın iyileşmenin gözlenebildiği belirtilmektedir 

(10,26). Pentoksifilinin in vitro ve in vivo olarak fagositoz, toksik oksijen ürünleri ve 

granülositlerden kaynaklanan proteolitik enzimlerin üretimini engelleyerek adezyon oluşumunu 
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engellediği belirtilmektedir (27). Peritoneal adezyonların oluşturulması için birçok deneysel 

model kullanılmaktadır (28,29). Bu çalışmada uterus boynuzu modeli abdominal cerrahi 

uygulamalarında en yakın bir uygulama modeli olmasından dolayı tercih edildi (29,30). 

 
Tablo 3. Bazı Hematolojik Parametreler 

 

Parametreler  

Gruplar 

SH (n=7) K (n=10) H (n=10) PTX (n=10) 

Eritrosit (106/µl) 7,07±0,93a 7,31±0,11b 7,57±0.14 b 7,53±0,80 b 

Lökosit (103/µl) 6,93±0,61 c 6,70±0,69d 6,45±0.56d 6,68±0,12d 

Hb (gr/dl) 1,.65±0,14 13,64±0,10 13,86±0.12 13,85±0,19 

Hct (%) 40,00±0,57ab 39,70±0,39a 40,50±0.45ab 40,90±0,34b 

OAH (fl) 56,61±1,16b 54,33±0,35ab 53,61±0.28a 54,37±0,32ab 

OAHbD (pg) 19,31±0,27 18,69±0,84 18,36±0.81 18,41±0,79 

OAHb (gr/dl) 34,14±0,44 34,40±0,35 34,26±0.34 33,88±0,46 

Nötrofil (%) 25,50±1,52 a 26,70±1,01ab 27,00±0.44b 28,00±0,55b 

Eosinofil (%) 3,06±1,22 1,60±0,16 1,70±0.21 1,80±0,20 

Basofil (%) 0,66±0,33 0,50±0,16 0,70±0.15 0,80±0,13 

Lenfosit (%) 66,50±1,85 69,10±1,06 68,50±0.86 67,50±0,56 

Monosit (%) 2,50±0,61 2,10±0,31 2,10±0.27 1,90±0,17 
Ortalama±SH; (a,b) (p < 0.05), (c,d), (p < 0.001). Aynı satırda yer alan farklı harfleri gösteren değerler birbirinden farklıdır. 

 

Yapılan çalışmalarda intraperitoneal heparin uygulaması, tedavi uygulaması yapılmayan 

kontrollere kıyasla sıçan uterin boynuzlarında adezyon oluşumunun belirgin şekilde azaldığı 

gözlenmiştir (9,29). Diğer taraftan pentoksifilinin doku oksijenasyonunu ve endotel fonksiyonunu 

iyileştirdiği ve proinflamatuarstkin üretimini, kemotaksiyi, trombosit agregasyonunu, makrofajlar 

tarafından tümör nekroz faktörü üretimini ve nötrofillerinde granülasyonunu inhibe ettiği 

belirtilmektedir (31). Sıçan ve tavşanlar üzerinde yapılan çalışmalarda uterus boynoz modelinde 

PTX’in birincil yaralanmadan kaynaklı yapışma olgularını azalttığı bildirilmiştir (28,30,31).  

Yapılan başka bir çalışmada ise intraperitoneal pentoksifilin uygulamasının kontrol 

grubuna göre adezyon oluşumunu önemli ölçüde azalttığı gözlenmiştir (32). Heparinin farklı 

dozlarda kullanımı ile adezyon oluşumunun önlenmesinde etkisinin belirlenmesi için yapılan 

çalışmada tüm çalışma gruplarında adezyon oluşumu oranı kontrol grubuna göre daha az oluştuğu 

gözlenmiştir. Yapışmanın derecesi ile ilgili puanlamada gruplar arasında istatistiksel yönden 

farkın ortaya çıkmadığını saptamışlardır (33). Yaptığımız bu çalışmada PTX ile yapılan tedavi 

sonrası uygulama yapılan bölgelerde yapışmanın kısmen de olsa azaldığı gözlenmiştir. Cerrahi 

uygulamalara bağlı olarak ameliyat sonrasında operasyon bölgesinde makrofaj sayısı artmakta ve 

hücre fonksiyonlarında birtakım değişiklikler gözlenmektedir (34). Yaptığımız bu çalışmada, 

eritrosit konsantrasyonu sham grubu ile diğer gruplar arası farkın istatistiksel olarak önemli olduğu 

saptandı. Lökosit konsantrasyonun ise sham grubu ile diğer gruplar arası farkın önemli olduğu 

gözlendi. Hematokrit değerin ise kontrol grubu ile diğer gruplar arası farkın istatistiksel açıdan 

önemli olduğu tespit edildi. Bunun yanında nötrofillerin sham grubu ile diğer gruplar arası farkın 

istatistiksel açıdan anlamlı olduğu bulundu. Burada nötrofiller özelikle bakteri ve mantarlarca 

meydana getirilen enfeksiyonlara karşı konağın savunmasında önemli etkisi vardır. Burada 

nötrofiller inflamasyon bölgesine göç ederler ancak bu göç bakteri ürünleri, inflamatuar sitokinler 

ve diğer faktörler tarafından başlatılır (35). Lökositler adezyon oluşumuna bağlı şekillenen 

inflamasyon bölgesine tam olarak mobilize olamamalarından dolayı, canlı organizmanın yaşamını 

tehdit edebilen ve ciddi oranda tekrarlayan enfeksiyonlar görülebilmektedir. Yani periferde 

nötrofil konsantrasyonu normal değerin 20 katına kadar ulaşmış olmasına rağmen enfekte olmuş 

bölgede yeterli sayıda nötrofiller bulunamamaktadır. Bu durumda canlı organizma için önemli risk 

oluşturmaktadır. Adezyon bölgesinde hücrelerin en önemli fonksiyonu hücre-hücre bağlantısı, 

enfekte bölgesine immun cevap olarak lökosit hücrelerinin göç etmesi ve hücreler arasında snaptik 

bir bağlantı kurularak haberleşmenin sağlanması ile olmaktadır (36,37). Ayrıca; hücrelerin 
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çoğalması ve olay yerine göç etmesi gibi önemli hareketlerin başlatılması, endotel ve epitel 

hücrelerinin seçici bir bariyer meydana getirmesi de adezyon molekülleri katkısı ile meydana 

gelmektedir (38-40). Yapılan literatür taramalarında adezyonlar ilgili spesifik hematolojik 

parametreler üzerine yapılmış çalışmalara rastlanmamıştır. Ancak yapılan bu çalışmada, eritrosit 

konsantrasyonunun sham grubuna nazaran diğer gruplarda daha yüksek oranda olması adezyon 

oluşumuna bağlı olarak hematopoetik sitemden fazla oranda eritrosit üretilmesinden 

kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuç olarak, yaptığımız bu çalışmada intraperitoneal olarak meydana gelen adezyonların 

önlenmesinde heparin ve pentoksifilin kullanılması ile intraperitoneal adezyonların azalmasına 

önemli katkı sağladığı tespit edilmiştir. Ayrıca yapılan bu uygulama neticesinde cerrahi müdahale 

sonrası hematoljik değerlerde değişmenin olduğu ancak tüm parametrelerde bu değişimin 

meydana gelmediği saptanmıştır.  

Canlı organizmanın yaşamını devam ettirebilmesinde hangi sebepten olursa olsun meydana 

gelebilecek adezyon oluşumlarının minimize edilmesinde değişik koruyucu faktörler kullanılsa da 

bu faktörlerden heparin ve pentoksifilininde önemli bir koruyucu etken olduğu gözlenmiş olup 

sonuç olarak abdominal operasyonlara bağlı yapışıklıkları önlemede bu ajanların kullanılması 

önerilmektedir. 

Finansal Kaynak: Bu makale ile ilgili herhangi bir finansal kaynaktan yararlanılmamıştır. 

Çıkar Çatışması: Bu makale ile ilgili herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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